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aby na něm de monstroval rostoucí bulvarizaci českých médií.

V prvn í kapitole je popisován fenom én ce l osvětové bulvarizace. zahrnující nejenom

média, ale i ce lou společnost. Vobecném smyslu je zde bulvarizace popisována jako

nemístné zhrubnutí slovníku , senzacechtivost či upřednostňován í zábavních funkcí před těm í

vzdělávacími .

Bulv ární prvky si j iž našly cestu dokonce již na titulní strany den ík ů , dosud vnímaných
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PŘEDMLUVA

Média ov livň ují náš život na každém kroku. Právem jim mnozí přisuzují znacny

význam a přezdívají jim sedmá velmo c či čtvrtý stav. S vývojem společnost i se také

ona dyn amicky mění .

Téma pro svoji bakalá řsko u práci jsem si zvolil z d ůvodu touhy po vy ře še n í

vlek lého sporu mezi teoretiky médií a "dě l n í ky" žurnalistiky v praxi. Bulvarizují se

titu lní strany čes kých den ík ů ? Samozřejmě , p řikyvuj í zástupci první skupiny ­

povětšinou za stánci nov ín a řiny striktní ho zpravodajství bez jakýchkoliv p říkra s . Je to

jenom blud , namítají šéfreda ktoři p ředních tuzemských periodik. Na svoj i obranu

spěchaj i obvykle s argumentem, že to, co zaplavuje p řed n í stránky t i š t ě n ý ch médií ,

není bulvár , a le tzv. infotainment.

Bulv ari zace se v terminologii zkoumání médií stala moderním a n adšeně

citovaným pojmem . Má tento "záhadný" proces reálný základ? Usazují se skutečně

bulvární prvky na stránkách tuzemských dení k ů stále častěji a spoluurčuj i tím jejich

směřová n í , nebo je to jen vágně formulovaná floskule, jejímž prostřed n i ctv ím kritici

touží změn i t současnou podobu novin ?

Která z uvedených verzí se spíše blíží p ravdě a jak znějí odpověd i na

nastolené otázky, jsem se pokusi l nastínit s využitím analýzy obsahu deníku (jako

vzoro vý přík lad jsem si pro své bádání vybral dlouhodobě nejčtenějš í "seriózní" titul

v České repub lice - Mladou frontu DNES ve čtyřech různých obdobích).

Vzhledem k unavuj íci frekvenci opakování někte rých základních pojm ů jsem

se - pro stylistické zpestření - rozhodl v textu bakalářské práce využít i taková jej ich

synonyma, je ž dosavadní oficiální termin ologie nep ři pouští ( na př . titulek = nadp is

apod .). Citované výpovědi naopak ponechávám v p ůvodn í verzi i v př í padě dro bných

stylistických, faktických či gram atických nep řesnost í. V textu jsem rovněž záměrně

nenahrazoval slova typick á pro žurnalistický žargon.

Odpověď na základní tezi , zda titulní strana novin podléhá bulvárním prvkům ,

sice nikdy nebude disponovat stoprocentn í platností, minimá lně však poslouží jako

zrcadlo české společnosti. Obsah novin totiž z velké části odráží naše touhy, p řání č i

zážitky.

Parafrázovanými slovy klasika , máme takové noviny, jaké si zasloužíme.

11
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1. B ULVARIZACE

1.1. Základní vymezení

Bulvarizace . Módního a č í m dál skloňovanějšího pojmu si v poslední době lze

v médiích všimnout ve spojitost i s témě ř čímkoliv ; bulvarizuje se údajně politika (. .Udli

občanských a sociálních demokra tů se trumfují líbivou polítikou. Bulvarizace české

po litiky letos dosáhla nevídaného stupně. Podpásové osobní útoky vytěsnily

programové stie ty.' 1 interpretoval p růběh volební kampaně z roku 2006 komentátor

Lidových novin Pavel Máša), ba dokonce i celá společnost ("Bulvarizace společnosti

je problémem celého západního světa , nás nevyjímaje," 2 nezastírá herec Martin

Preis s, který v divadelní h ře Dumb bývalého nov i n á ře a nynějšího dramatika Joea

Penhalla ztvárnil hlavn í roli žurnalisty, jenž s kolegou vydírá známého komika) .

Otá zka bulvarizace samotných médií ovšem zůstává na stránkách čes kých

periodik poněkud opomíjena. "Žurnalistika se až doposud jevila jako poměrně odolná

v ů č i inicia tivá m týkajícím se kvality," 3 uvádí p růvod ce praktickou žurnalistikou od

Stephana Rujše-Mohla a Hany Bakičové Žurnalistika. P řid ává navíc primitivní pravdu

o novinářské praxi - anything goes if il sells -, která ve volném přek ladu říká , že

zajímavé je vše , co se dá prodat. V rámci pří li šn é orientace vyd ava te l ů novin na

ekonomickou stránk u neodv ra tn ě dochází k tomu, že se zapomíná na otázku kvality,

profesionalismu a serióznosti .

Během příležitostných "salónních" hovo rů o bulvarizaci (označovanou rovněž

za nemístné zhrubnutí, vulgari zaci) tisku se zúčastněni dě lí na dva nejednotné,

vzájemně si oponující tábory: analytici mediální scény se snaží upozorn it na

(ne)nápadný proces , p ři němž se na předních - ale i všech následujících - stránkách

tuzemských d eníků postupně usazují prvky kdysi specifické striktně pro bulvární

periodika ( dů raz na celebrity, zábavní funkci člá n ků , zhrubnutí obsahu novin apod .);

lidé zod pověd n í za obsah jednotliv ých médi í se naproti tomu libovolnému spojení

daného výrazu s médiem , jež mají na starosti, d ůs led ně brání.

lidové noviny, 3. če rv na 2006. s. 8
2 Mladá fronta DNES, 6. ledna 2007, s. 20
3 Ru[3-Mohl, Slephan _ Bak i č ov á , Hana Žurnalistika. Grada Pubhshmq, 2005. s 257
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Stěžej n í bod diskusí, při kterých se názoroví odpůrc i zásadním způsobem

rozcházej í, p řed stavuj e form ulace zm í něného jevu. "... ten pojem nic neznamená a je

jen oblíbeným klišé v rukou teoretiků médií," 4 namítá v mediálním diáři redaktor

Lidových novin Robert Malecký. Četná obvin ě n í řady odborníků na mediální

problematiku z bulv árnosti domácích periodik jsou podle něj nes mysl ná.

Podobné nazírání na věc projevuje šéfredakto r Mlad é fronty DNES, jemuž

svěře ný deník če lí z tuzemské skupiny tzv. seriózních novin výtkám ohledně n árůstu

bu lvárních prvků pravděpodobně ze všech n ej ča stěj i . Robert Čásenský : "Obávám se,

že slovo bulvarizace pou žívají čeští rádoby mediální experti téměř na cokoliv . Když

se jim článek nelíbí , jde o bulvarizaci. Když se někdo chce hájit proti otištěným

zprávám, řekne, že ataky na jeho osobu jsou bulvární a že se média bulvarizují," 5

poznamenává šéfredaktor.

Nadužíváním a neodbornou ap líkací termínu bulvarizace naby la novinářská

obec přesvěd čení , že význam slova je notně vágní. Opakované stížnosti za stá nců

purítánsky čisté žurnalistiky na pos tupnou bulvari zaci tuzemských dení ků proto

jednoduše zavrhovala tvrzením , že se jed ná o floskuli . Bezobsažnou, nadužívanou

frázi , jíž se mediá lní ana lytici zašt iťují p ři boji proti současné podobě novin.

Serióz ní up latněn í termínu nutně v jednom každém pří padu předpokládá

znalos ti hlubšího kontextu nejenom člá nku samo tného , ale rovněž i dlouhodobých

stanovisek příslušného periodika. "To, co předsta vuje žurnalistickou kvalitu, se nedá

jen tak nařídit shora. Je to závislé na médiu, žánru, na periodicitě , na cílové skupině

a v neposlední řadě na tom, jaké nároky na sebe sama klade celá redakce i j ak

chápou sami sebe i j ejí j ednotliví pracovníci," 6 potv rzují výše uvedenou domněnku

Ru~-Moh l a Ba k i čová .

Ná lepku média s nádechem bulváru lze mnohdy získat primitivní cestou ,

zbavit se j í je naopak otázkou dlouholeté péče o vlastní pověst. Noviná ři se proto

proti zvyklostem, jež nadto pod le nich znemožňují jakoukoli p říl ežitost bránit se

negati vním na řčením legitimními argumenty, samozřejmě ohrazují . "Mě taková

osočen í normálně urážejí. Bulvár si vymýšlí a lže, vnímám to jako kdyby o mé osobě

někdo říka l, že j sem prase, I . 7 podotýká Robert Čásenský .

Lidové noviny, 9 . břez n a 2007, s.

[…]


p ř í s pěvku vyvolávající morální paniku , v dalších letech se pok račuje ve zdurazňování

rozm an itých statistik a fenomén ů současnost i.

5. ZÁVĚR

Diskuse o p ředpokládaném procesu všeobecné bulvarizace, jíž v současné době

procházejí sdělovací prostředky , odstartovala ve světě na konci 20. století.

Partn erem v dialogu byli mediálním odborn í k ů m zejména zástupci jednotlivých

den ík ů a zbylých kritizovaných periodik.

V českém prost ředí se debata - z d ůvodu odlišného historického vývoje ­

rozvinula naplno teprve s někol i k aletým zpožděním . Od samého začátku však byla

s i l ně polarizována ; vydavatelé novin jeji existenci raza n tně odmíta li, nejp rve kvůli

údajné vágnosti termínu , pozd ěji s odkazem na požadavek infota inmentu - stylu

zpracování zp ráv, který k prímárnímu úkolu informovat klade srovnatelný d ůraz i na

zábavní slo žku sdělení.

Přiznat dobrovolně kval itativní pokles úrovně deníku by se rovnalo

"sebev ražd ě" jeho veden í. I když seriózní noviny neváhají v boji o čte náře využít

všechny dostupné komerční triky - od žádaných "her o milióny", p řes stránky

věnované klepům z showbyznysu, až po vybavení novinového vydání balením

sušenek -, přesto se úvahy o rozpínajícím se množství bulvárnich prvků odehrávají

bez shody se zástupci periodik .

Stanovil-Ii jsem stěžejní obdobi výzkumu na dobu, kdy docházelo k výměnám

na postu šéfredaktora deníku Mladá fronta DNES, musím konstatovat. že změny
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v pod ob e a sk ladbe tituln i strany listu byly spi se dusledkern dlouhodobe koncepce

srnerovani novin nezli vlivern nove osoby v cele periodika.

Vyzkoumane udaje presto zfe telne ilustruj i opravnenost avizovane dornnenky

- rnira pokryti titulni strany MF ONES bulva rnlmi elemen ty skutecne vykazuje

rostouci trend . Mluvit 0 tomto naru stu jako 0 zahlcovanl sice dosud neni opravnene,

nebot' rnnozstvi kva litativne hodnotnych zprav ve srovnanl s podbizivymi , lacinyrm

sdelenirn i je totiz sta le dalece vzdal eno pomeru u klasicky bulvarnlch listu typu Blesk

ci Sip (c ite lnejsi vykyvy porneru smerern k bulvarnosti Ize zaznamenat predevslrn na

strance Lide a ve ctvrtecnirn mag azinu), i tak se ale denik nevyhne poplatnosti

nabidky a poptavky. Popularita listu totiz u ctenarske obce zustava v neprtrno

umerne za vis losti na slozitosti zanru, cudne grafi ce a objektivnih o zpravodajs tvi.

Paklize bych si vypomohl definici britskeh o mediologa Colina Sparkse , kter)'

vymezuje rozdi l mezi ser i6znosti a bulvarnostl medii na dvouosern kontinu u, kde

.honzontetni osa me vlevo pol »koncentrace na politiku, ekonomiku a sootecnost«.

napravo pol »koncentrace na skandaly, sport a zebeviu a u vertikalni osy se nahofe

nechezi po! »koncentrace na vefejny i ivot« a dole pol »koncentrace na soukromy

i ivoi« (bulvarizace tisku pak podle toho fo schematu probiha zhruba pohybem od

leve ho horniho po le k prevemu doln imu poli)", 54 nachazi se denik Mlada fronta

ONES - v zavis losf na vysledcich uskutecnene analyzy obsahu - v soucasne dobe

presne v pruseciku os .

Na vy slednem verdiktu se do jist e miry pfirozene pod il i fakt, ze v den ikove

prod ukc i je treba rychly ch rozhodnuti , presto ani v takovern pfipade nelze zavi rat oei

pied profes ni mi prohres ky, ktere denik piibli zu]l bulvarnirn titulum. Pet ci deset stare

vytisky deniku by dnesnirn ctenafurn zcela jiste prisly nezazivne a nekvalitn i. Hlavnim

rnoti vem badani v da lsich letech by se proto rnohla stat teze , nako lik se na

bulvarizaci med ii podi li sarni ctenari.

6. ABSTRACT

The bache lor thesis deals with the transforrnation of "Mlada fronta DNES" daily

new spap er's fr ont page. This periodica l, still regarded as reliable and generally

respected newsp aper , was specificaly chosen to demonstrate the progressive shift of

54 Sparks, Colin (2000) in Pacl , Pavel. 0 bulvarizaci ces kyclJmedii . Ostravska uruverzita v Ostrave. 2005. 5 151
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recognized Czech media toward s tabloids culture, which was taken as a preliminary

hypothesis.

First chapter is describing the phenomenon of worldwide tablotdisation.

including not on ly the media, but also the modern society as whole . The main reason

for this shift is the effort to increase number of the newspapers' readers . Generally

the term tab loid isation means that newspapers are growing more vulgar and

sensational.

In the second part , the thesis presents one of the treasures of the journalist

profess ion - putting together the front page. Editors all over the world pay extreme

attention to Page One , as it serves many important functions - e.g. it gives readers

a perspective on the daily news, it can be used to promote sale of newspaper,

or it can be used as a guide to material inside the paper.

The main part of the thesis analyses the content of front pages in various

Czec h periodicals from last few years.
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P ří lo ha Č . 1

Výskyt oso b V českých médiích - únor 2007

Mírek Topol ánek

1148

O J i ř í Paroubek

1236

Jaromír Jágr

338

(] 8
...PJ.Y"Il.Langer _ OVác lav Klaus

829 871

Kate řina

Neum ann ová
O J iř'.J aneČe k 370 ­

419
Šárka Zá hrobs ká

431

Zdroj : mediálni archiv NEWTON
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