KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Křivka Vladimír

Název práce: Proměny titulní strany deníku MFDNESv průběhu 21. století

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 7) 2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2
----- -- ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor poměrně funkčně používá grafy, zajímavé jsou i přílohy. Cituje podle normy, nicméně v závěrečném seznamu literatury u některých titulů chybí rok - jde spíše o opomenutí, protože v textu je v roce uvedeno. Na s. 22 je uvedeno, že citát říká, že dobrý a chytrý bulvár se dělá obtížně, ale není uvedeno, odkud citát pochází.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autor si předsevzal, že ověří, zda MFDNES postupně podléhá bulvarizaci. Práce určitě splňuje požadavky na tento typ kladený. Mám jen několik drobných výtek - někteří citováni nejsou v oboru autority, vymezení bulvarizace není tak vágní, jak autor tvrdí. A konečně - to je ovšem i moje chyba, že jsem si nevšimla už v tezí - v průběhu 21. století znamená celé století. Autor ná na myslina počátku 21. století (nebo na přelomu 20 a 21. století).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaký je rozdíl mezi bulvárním zpravodajstvím a infoteinmentem?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis: ..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky sekretariátu příslušné katedry!